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Efter at disse mindre Sager vare afgjorte, foretoges Behandlingen af Sagen om de
Provindskjøbstæderne vedrørende Forhold i Henhold til et fra Indenrigsministeriet under
19de October 1870 udgaaet Circilaire. Efter dette ønskede den til Overveielse af disse
Forhold nedsatte Commission Udtalelser fra de forskjellige Byraad og
Communalbestyrelser, navnlig om der maatte være Anledning til

at foretage Forandring i Næringslovgivningen og eventuelt i Helligdagsanordningen;

At træffe Foranstaltning til Tilveiebringelsen af en overfor Landet ligeligere Fordeling af
Skatterne til Staten saavelsom til forandrese Bestemmelser om den intercommunale
Beskatning;

at tilstaae enkelte Kjøbstæder directe Understøttelse af Statskassen saasom til
Ophjælpning af en eller anden Industrigren, til Havnens Forbedring, til techniske Skoler;

at foretage en Omorganisation i enkelte Retninger af Kjøbstædernes Skole- og
Fattigvæsen;

at aabne de mindre Kjøbstæder Adgang til at indordne sig under Amtscommunerne med
Bibeholdelse af deres Rettigheder som Kjøbstæder, og i Særdeleshed.

at bibeholde Krammarkederne eller ganske at afskaffe dem.

Tillige aabnedes der efter Circulairet Byraadene Adgang til Udtalelser som andre
Kjøbstæderne vedrørende Forhold.

Efter en længere Discussion om Sagen i dens Almindelighed besluttede man at sende
Curculairet til Handels- og Haandværkerforeningerne med Anmodning om deres Udtalelser
over samme. Det vedtoges derhos at nedsætte et Udvalg paa 7 Medlemmer, hvortil ved
skriftlig Afstemning valgtes Borgmesteren, Nors, Koppel, Bech, Kraiberg, Gamst og Spliid.

Uddrag fra byrådsmødet den 16. marts 1871 - side 1

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 193-1870)

Der fremlagdes følgende Udvalgsbetænkning:

"Efter at Byraadet havde opfordret Handelsforeningen og Haandværkerforeningen her i
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Byen til at udtale sig i Anledning af Indenrigsministeriets Rundskrivelse af 19de October
1870, have de nævnte Foreninger hver for sig nedsat et Udvalg, der i Forening med
Byraadets Udvalg have drøftet Spørgsmaalet om Kjøbstædernes Forhold i det Hele,
navnlig om hvad der muligen kunde gjøres for at raade Bod paa Kjøbstædernes mindre
gunstige Vilkaar, og dette Fællesudvalg tillader sig nu herved at anmode Byraadet om at
tiltræde følgende Indstillinger til Kjøbstadscommissionen:

1. Der bør erlægges samme Betaling for Næringsbeviis paa Landet som i nærmeste
Kjøbstad.

2. Ret til at ernære sig selvstændig ved eget og Families Arbeide bør kun tilkomme
Personer, der have naaet fuld Myndighedsalder.

3. De i Næringslovens § 28 anførte Undtagelser fra den trufne Afstandsbestemmelse bør
bortfalde. De Personer, der nu ere etablerede, betale for Fremtiden en passende Afgift
(Næringsskat) til nærmeste Kjøbstad.

4. Krammarkeder ere i det hele taget ikke længere tidssvarende, og bør derfor afskaffes
over hele Landet. I alt Fald bør Krammarkeders Afholdelse indskrænke sig til een Dag.

5. Prøvehandel bør indskrænkes til Handelsberettigede, og al Omløben med Varer, t. Ex.
Fjer, Humle og Uldgods, bør forbydes.

6. Hele Brændeviinsskatten bør tilfalde Communen.

7. En streng Overholdelse af Næringslovens Bestemmelser er nødvendig. Uberettiget
Næringsbrug bør paatales af Politiet; navnlig maa fremhæves Nødvendigheden af en
streng Control med de i § 40 omhandlede Auctioner.

8. Ministeriets Bevillingsmyndighed i Sager, der høre under Næringsloven, bortfalder.

9. Staten bør yde større Tilskud til techniske Skoler og andre industrielle Øiemed, og i det
Hele taget i større Omfang end hidtil understøtte den industrielle Virksomhed.

10. En Lov, hvorefter tilgrændsende Landdistricter kunne inddrages under Kjøbstadens
Grund, ansees for at være af tvingende Nødvendighed. Kjendskab til Forholdene i flere
Kjøbsteder, f. Ex. Aarhuus, Odense, Randers, vil godtgjøre Berettigelsen af dette
Indstillingspunkt.

11. Reglerne for den communale Beskatning bør underkastes en Revision.
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De Personer, som drive Næring, have Embede eller anden Forretning i en Kjøbstad, uden
at boe i samme, bør svare Communeskat til Kjøbstaden af den Indtægt, en saadan
Virksomhed indbringer.

Bestemmelserne i Communeloven af 26de Mai 1868 § 26 bør forandres.

Man anseer det for ønskeligt, om der kunde udfindes en Maade, hvorpaa Actieselskaber
og andre lignende Institutioner beskattes efter deres Udbytte.

12. Bygningsafgiften forventes nedsat til det Beløb, den androg 1844.

13. Man anbefaler en Revision af Fattiglovgivningen.

Fattigbyrden bør fordeles amtsviis, eller Adgang til Forsørgelsesret betinges af 10 Aars
Ophold i Communen.

Udvalget tillader sig endelig at fremsende medfølgende Bilag (et Forslag fra Kjøbmand O.
Bech om Indretningen af Kornbørser), som bedes tilstillet Kjøbstadcommissionen og
anbefales til dennes Opmærksomhed."

Uddrag fra byrådsmødet den 20. april 1871 - side 1

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 193-1870)

Den i Mødet den 30te Marts paabegyndte Behandling af Udvalgets Forslag til Erklæring i
Anledning af Indenrigsministeriets Circulaire af 19de Oktober 1870 ( om de
Provinskjøbstæderne vedrørende Forhold) blev fortsat.

Det overdroges Borgmesteren, Nors, Koppel , Bech, Gamst, Kraiberg og Spliid at gjøre
Forslag til den betænkning, Byraadet vilde have at afgive (cfr. Mødet den 11te Mai).

Uddrag fra byrådsmødet den 4. maj 1871 - side 10

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 193-1870)

I Henhold til Indenrigsministeriets Cirkulaire af 16de Februar 1871 blev det overdraget
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Kraiberg, Gamst og Baess at tilveiebringe Oplysning om, hvad der aarligen i hvert af
Aarene 1855-1870 har medgaaet til Understøttelser uden at kunne henregnes til Hjælp af
det offentlig Fattigvæsen. (See Mødet den 23de Juli).

Uddrag fra byrådsmødet den 11. maj 1871 - side 2

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 193-1870)

Overeensstemmende med Forslag fra det i Sagen nedsatte Udvalg vedtog man følgende
Indstillingspunkter i den Betænkning angaaende Provinskjøbstædernes Forhold, der var
forlangt af Byraadet:

at Undtagelserne i Næringslovens § 28 bortfalde, at der ikke ved Bevilling tilstedes
Afvigelse fra Afstandsbestemmelserne, at Lovens Bestemmelser i det Hele nøie
overholdes, og at uberettiget Næringsbrug overalt og i alle Tilfælde paatales af
Politimesteren paa Embedsvegne;

at Krammarkeder bør afskaffes, men at man dog ikke kan ønske dem afskaffede for
Aarhuus Byes Vedkommende, uden samtidig med at de afskaffes over hele Landet;

at Bygningsafgiften ikkun bør tilflyde Statskassen med den Sum, den for hver enkelt
Kjøbstads Vedkommende udgjorde til et nærmere bestemt Tidspunkt (1844 eller 1857), og
at det Beløb, hvormed Bygningsafgiften overflyder den Sum, der indgaaer i Statskassen,
bør tilfalde vedkommende Communekasse;

at hele Brændeviinsafgiften efter Næringsloven af 29de December 1857 og Lov 2den Juli
1870 bør tilfalde de respektive Kjøbstæder, i hvilke den opkræves;

at det ved Lov bestemmes, at der kan afkræves juridiske Personer, saasom: Sparekasser,
Banker, Actieselskaber, Stiftelser m. fl., Skat til Communen som selvstændige Personer af
den Deel af deres Indtægter, der ikke tilfalder Actionairer eller de i Forretningen
interesserede Personer;

at hele Lovgivningen om den intercommunale Beskatning tages under fornyet Overveielse
og bearbeides til en for By og Land lige billig og retfærdig Norm;

at Enhver, som driver borgerlig Næring eller anden Forretning i en Kjøbstad uden at boe i
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samme, svarer personlige Skatter til Communen i Forhold til den Indtægt, som Næringen
eller Forretningen giver;

at der til Communalloven af 26de Mai 1868 § 26 føies den Undtagelse, at Enhver, som har
fast Ophold og driver borgerlig Næring eller anden Forretning i en Kjøbstad, men tillige i
Skatteaaret har fast Ophold i en eller flere andre Communer, ansættes til fuldt Bidrag efter
hele sin økonomiske Stilling paa det Sted, hvor Næringen eller Forretningen drives uden
Hensyn til Opholdets Varighed;

at Fattigforsørgelsesretten bør bindes til Fødestedets Commune, og derfra ikkun tilstedes
Undtagelser i saa faa Tilfælde som muligt.

Endelig vedtog man at udtale:

at en Lov, hvorefter tilgrændsende Landdistricter kunne inddrages under Kjøbstadens
Grund, maa ansees for at være af tvingende Nødvendighed.

Uddrag fra byrådsmødet den 27. juli 1871 - side 3

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 193-1870)

Det meddeles, at de i Indenrigsministeriets Cirkulaire af 16de Februar 1871 begjærte
Oplysninger om de her i Byen værende Syge- og Begravelsesforretningers Virksomhed i
1870 vare tilstillede Amtet.
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